

补充信息

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

一 中国企业会计准则与国际财务报告准则合并会计报表差异说明

本集团按照中国企业会计准则编制的合并会计报表及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表中列示的2018及2017年度的经营成果和于2018年及2017年12月31日的所有者权益并无差异。

二 净资产收益率及每股收益计算表

本计算表根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定编制。

	2018年	2017年	2016年
年末归属于本行普通股股东的净资产	1,513,266	1,396,302	1,311,968
当年归属于本行普通股股东的净资产(加权平均)	1,436,932	1,353,819	1,255,132
当年本行发行在外普通股股数 (百万股，加权平均)	294,373	294,365	294,376
当年归属于本行普通股股东的净利润	173,295	165,653	157,860
当年非经常性损益	(1,237)	(2,312)	(20,737)
当年扣除非经常性损益后 归属于本行普通股股东的净利润	172,058	163,341	137,123
净资产收益率(%)，加权平均)	12.06%	12.24%	12.58%
基本每股收益(人民币元/股)	0.59	0.56	0.54
稀释每股收益(人民币元/股)	0.59	0.56	0.54
净资产收益率(%)，加权平均， 扣除非经常性损益后)	11.97%	12.07%	10.92%
基本每股收益(人民币元/股， 扣除非经常性损益后)	0.58	0.55	0.47
稀释每股收益(人民币元/股， 扣除非经常性损益后)	0.58	0.55	0.47

三 未经审计补充信息

1 流动性覆盖率和净稳定资金比例

流动性覆盖率披露信息

本集团根据《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》的要求，披露以下流动性覆盖率⁽¹⁾信息。

流动性覆盖率监管要求

银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定，商业银行的流动性覆盖率应当在2018年底前达到100%。在过渡期内，应当不低于90%。鼓励有条件的商业银行提前达标；对于流动性覆盖率已达到100%的银行，鼓励其流动性覆盖率继续保持在100%之上。

三 未经审计补充信息(续)

1 流动性覆盖率和净稳定资金比例(续)

本集团流动性覆盖率情况

从2017年起，本集团按日计量并表口径⁽²⁾流动性覆盖率。2018年第四季度本集团共计量92日并表口径流动性覆盖率，其平均值⁽³⁾为139.66%，较上季度平均值上升5.93个百分点，主要是合格优质流动性资产增加所致。

本集团合格优质流动性资产由现金、存放于中央银行且在压力情景下可以提取的准备金，以及满足银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定的一级资产和二级资产定义的债券构成。

	2018年			
	第四季度	第三季度	第二季度	第一季度
流动性覆盖率平均值	139.66%	133.73%	126.55%	117.81%

本集团2018年第四季度并表口径流动性覆盖率各明细项目的平均值如下表所示：

序号	折算前数值	折算后数值
合格优质流动性资产		
1 合格优质流动性资产		3,976,211
现金流出		
2 零售存款、小企业客户存款，其中：	6,604,613	484,171
3 稳定存款	3,400,040	163,714
4 欠稳定存款	3,204,573	320,457
5 无抵(质)押批发融资，其中：	8,309,190	3,234,793
6 业务关系存款(不包括代理行业务)	4,491,419	1,108,290
7 非业务关系存款(所有交易对手)	3,784,094	2,092,826
8 无抵(质)押债务	33,677	33,677
9 抵(质)押融资		5,516
10 其他项目，其中：	3,000,558	1,892,802
11 与衍生产品及其他抵(质)押品要求相关的现金流出	1,790,120	1,790,120
12 与抵(质)押债务工具融资流失相关的现金流出	2,838	2,838
13 信用便利和流动性便利	1,207,600	99,844
14 其他契约性融资义务	54,521	54,521
15 或有融资义务	2,340,343	53,666
16 预期现金流出总量		5,725,469
现金流入		
17 抵(质)押借贷(包括逆回购和借入证券)	120,789	109,553
18 完全正常履约付款带来的现金流入	1,326,395	871,426
19 其他现金流入	1,981,892	1,892,741
20 预期现金流入总量	3,429,076	2,873,720
		调整后数值
21 合格优质流动性资产		3,976,211
22 现金净流出量		2,851,749
23 流动性覆盖率(%)		139.66%

(1) 流动性覆盖率旨在确保商业银行具有充足的合格优质流动性资产，能够在银保监会规定的流动性压力情景下，通过变现这些资产满足未来至少30天的流动性需求。

(2) 本集团根据银保监会要求确定并表口径流动性覆盖率的计算范围，其中，本集团下属子公司中的中银投资、中银保险、中银集团保险和中银人寿四家机构不纳入计算范围。

(3) 流动性覆盖率及各明细项目的平均值指各季度内每日数值的简单算术平均值。

三 未经审计补充信息(续)

1 流动性覆盖率和净稳定资金比例(续)

本集团净稳定资金比例情况

净稳定资金比例旨在确保商业银行具有充足的稳定资金来源，以满足各类资产和表外风险敞口对稳定资金的需求。《商业银行流动性风险管理办法》规定，自2018年7月1日起，净稳定资金比例的最低监管标准为不低于100%。

净稳定资金比例的计算公式为：

净稳定资金比例 = 可用的稳定资金 / 所需的稳定资金 × 100%

可用的稳定资金是指商业银行各类资本与负债项目的账面价值与其对应的可用稳定资金系数的乘积之和。所需的稳定资金是指商业银行各类资产项目的账面价值以及表外风险敞口与其对应的所需稳定资金系数的乘积之和。

2018年12月末，本集团⁽¹⁾净稳定资金比例为125.60%，满足监管要求。

指标	数值
可用的稳定资金	13,771,501
所需的稳定资金	10,964,878
净稳定资金比例	125.60%

- (1) 本集团根据银保监会要求确定并表口径净稳定资金比例的计算范围，其中，本集团下属子公司中的中银投资、中银保险、中银集团保险和中银人寿四家机构不纳入计算范围。

三 未经审计补充信息(续)

2 杠杆率

本集团根据《商业银行杠杆率管理办法(修订)》和《商业银行资本管理办法(试行)》的相关规定，计量的杠杆率情况列示如下⁽¹⁾：

	2018年 12月31日	2018年 9月30日	2018年 6月30日	2018年 3月31日
一级资本净额	1,575,293	1,542,039	1,486,972	1,470,837
调整后的表内外资产余额	22,700,133	22,556,634	21,764,394	21,671,433
杠杆率	6.94%	6.84%	6.83%	6.79%

序号	项目	2018年 12月31日
1	并表总资产	21,267,275
2	并表调整项	(9,913)
3	客户资产调整项	-
4	衍生产品调整项	116,621
5	证券融资交易调整项	93,418
6	表外项目调整项	1,571,429
7	其他调整项	(338,697)
8	调整后的表内外资产余额	22,700,133

序号	项目	2018年 12月31日
1	表内资产(除衍生产品和证券融资交易外)	20,556,183
2	减：一级资本扣减项	(22,241)
3	调整后的表内资产余额(衍生产品和证券融资交易除外)	20,533,942
4	各类衍生产品的重置成本(扣除合格保证金)	123,986
5	各类衍生产品的潜在风险暴露	116,761
6	已从资产负债表中扣除的抵质押品总和	-
7	减：因提供合格保证金形成的应收资产	-
8	减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生产品资产余额	-
9	卖出信用衍生产品的名义本金	-
10	减：可扣除的卖出信用衍生产品资产余额	-
11	衍生产品资产余额	240,747
12	证券融资交易的会计资产余额	260,207
13	减：可以扣除的证券融资交易资产余额	-
14	证券融资交易的交易对手信用风险暴露	93,808
15	代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额	-
16	证券融资交易资产余额	354,015
17	表外项目余额	4,243,221
18	减：因信用转换减少的表外项目余额	(2,671,792)
19	调整后的表外项目余额	1,571,429
20	一级资本净额	1,575,293
21	调整后的表内外资产余额	22,700,133
22	杠杆率	6.94%

(1) 本集团根据《商业银行资本管理办法(试行)》要求确定并表杠杆率的计算范围，其中，本集团下属子公司中的中银投资、中银保险、中银集团保险和中银人寿四家机构不纳入集团并表杠杆率计算范围。

三 未经审计补充信息(续)

3 商业银行全球系统重要性评估指标

本集团根据《商业银行全球系统重要性评估指标披露指引》(银监发[2014]1号)的规定，编制商业银行全球系统重要性评估指标如下：

序号	指标 ⁽¹⁾	2018年指标值
1	调整后的表内外资产余额	22,700,133
2	金融机构间资产	1,984,614
3	金融机构间负债	1,931,660
4	发行证券和其他融资工具	3,289,094
5	通过支付系统或代理行结算的支付额	584,485,591
6	托管资产	9,663,845
7	有价证券承销额	1,857,785
8	场外衍生产品名义本金	11,233,344
9	交易类和可供出售证券	937,778
10	第三层次资产	28,866
11	跨境债权	3,440,512
12	跨境负债	4,470,366

(1) 以上评估指标按照《商业银行全球系统重要性评估指标披露指引》口径计算及披露，为未经审计数据，与会计报表披露的口径存在差异。